Requerimento Nº 1831/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal na
pessoa do Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
informações sobre a possibilidade de parcerias
públicas e privadas para realização de mutirão de
cirurgia de catarata no município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoi, junto à
Secretária de Saúde aos cuidados da Secretária Sr.ª Luiza Nasi Fernandes, que informe
essa Casa de Leis, informações sobre a possibilidade de parcerias públicas e privadas
para realização de mutirão de cirurgia de catarata, organizado para realizar muitas
cirurgias de catarata em um curto período, visando reduzir filas de espera e atender
pacientes que necessitam do procedimento no município.

                                             Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

        Recebo vários pedidos de munícipes que necessitam urgente dessa cirurgia, pois
tem o risco de perder a visão totalmente. A catarata é uma enfermidade ocular que
afeta principalmente pessoas idosas, provocando a perda progressiva da visão. A
cirurgia é o único tratamento eficaz, porém muitos moradores enfrentam longas
esperas pelo procedimento devido grande demanda e à limitada capacidade de
atendimento da rede pública. A realização de um mutirão visa acelerar o atendimento,
reduzir a fila de espera e proporcionar mais dignidade à população afetada.
        A cirurgia de catarata é um procedimento para remover o cristalino opaco do olho
e substituí-lo por uma lente intraocular artificial (LIO). É um procedimento rápido,
seguro e geralmente indolor, realizado com anestesia local e, em alguns casos, com
sedação leve. A recuperação costuma ser rápida, com alta no mesmo dia e melhoria
significativa da visão.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2025. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

87
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
5:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

V
J2

-V
30

4-
08

9R
-9

80
R

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PVJ2V304089R980R, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PVJ2-V304-089R-980R

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
31

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

87
/2

02
5

-
07

/0
8/

20
25

 1
5:

47
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

V
J2

-V
30

4-
08

9R
-9

80
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PVJ2V304089R980R
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PVJ2V304089R980R
		2025-08-07T15:48:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura